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Nezávislý měsíčník
pro Prahu 10

Radnice Prahy 10 zaznamenala velký
úspěch, když Komunálním projektem
roku 2023 v kategorii Veřejná zeleň

byla zvolena letos dokončená revitalizace
parku Na Solidaritě ve Strašnicích. Toulcův
dvůr obdržel hned dvě ceny v soutěži Adap-
terra Awards za příkladné hospodaření
s dešťovou vodou. V kategorii Náš domov
soutěže Adapterra Awards zvítězil projekt
Green Port Strašnice.

Úspěšná revitalizace
Parku Na Solidaritě 

Porota tradiční celorepublikové soutěže ča-
sopisu Moderní obec, kterou zaštiťuje Minis-
terstvo pro místní rozvoj ČR, ocenila desít-
kovou péči o kořeny stávajících stromů při

obnově parkové plochy ve Strašnicích. „Úpra -
va tohoto zeleného prostranství byla ojedině -
lá rozsahem péče o kořenové systémy vzrost -
lých stromů. Během prací se postupovalo tak,
aby nedošlo k jejich poškození během zaklá-
dání nových cest a byla zajištěná jejich
budou cí prosperita. Vzrostlé stromy jsou ne-
nahraditelné a na Praze 10 jim věnujeme ná-
ležitou pozornost. V nákladech na pro jekt to
konkrétně znamenalo navýšení financí na re-
alizaci o cca 2,5 milionu korun,“ uvedl radní
Prahy 10 pro životní prostředí a udr žitelnost
Prahy Milan Maršálek (VLASTA).

„Během revitalizace parku jsme těsně pod
povrchem objevili velké svazky kořenů, da-
leko mohutnější, než jsme očekávali. To kom-
plikovalo další postup, tudíž jsme museli vy-

Projekty z Desítky bodovaly v soutěžích

myslet řešení. Varianta pokácet ty stromy
pro nás nepřipadala v úvahu. Zvolili jsme ře-
šení využívající technologii, která se u nás
sice tolik nepoužívá, ale funguje. Jmenuje se
AirSpade. V kombinaci se sacím bagrem
umož nila ty kořeny odhalit, odsát zeminu
a realizovat speciální ošetření. Nakonec jsme
změnili povrch cest. Původně plánovaný as-
falt nahradily žulové kostky,“ doplnil podrob-
nosti k péči o dřeviny vedoucí odboru život-
ního prostředí Martin Pecánek.

Celkové náklady na stavební práce činily
10,6 milionu korun. Projekt byl zahájen na
sklonku minulého volebního období a je vý-
sledkem aktivní finanční spolupráce desáté
městské části s pražským magistrátem.
V par ku bylo vysazeno 23 nových stromů.
Uprostřed prostranství se nachází piknikový
stůl a nové cesty lemuje nový mobiliář. 

Desítka nyní plánuje zahájit projektové
práce na revitalizaci druhé jižní části parku
i přípravy projektů adaptace na klimatickou

pokračování na straně 3 
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Letošní rok byl pro projekty realizované na území desáté městské
části úspěšný. Revitalizace parku Na Solidaritě byla zvolena
komunálním projektem roku. V soutěži Adapterra Awards uspěl
Toulcův dvůr a projekt Green Port Strašnice.
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Velkoobjemové
kontejnery v Praze 10

Velkoobjemové kontejnery
(VOK) jsou na stanovišti
přistaveny pou ze ve vy-

mezeném časovém úse ku, který
je uvedený níže v harmonogra -
mu vedle data. Po uply nutí této
doby bude kontejner odvezen.
Kontejner může být odvezen
i dříve, pokud je již zcela napl-
něn! V místě přistavení je pří-
tomný obsluhující pracovník. Do
kontejnerů lze vkládat jen ty od-
pady, pro které je služba určena.

Do VOK je možné odložit starý
nábytek, koberce, linolea, zrcad -

la, umyvadla, vany a WC mísy,
staré sportovní náčiní, autosklo
a kovové předměty.

Do VOK nelze odkládat živnos-
tenský odpad, jiný odpad než ob-
jemný, jako je např. směsný ko-
munální odpad, který lze vhodit
do běžné sběrné nádoby, nebez-
pečný odpad (např. autobaterie,
zářivky, barvy, rozpouštědla, mo-
torové oleje a obaly od nich), bio-
odpad, stavební odpad, dále pak
pneumatiky, elektrospotřebiče,
televizory a PC monitory, počí-
tače, lednice, mrazáky a sporáky.

Místo přistavení Datum Čas přistavení Katastr

■ Přetlucká x Vyžlovská 27. 11. 14.00–18.00 Strašnice
■ Ve Stínu x Na Výsluní 27. 11. 15.00–19.00 Strašnice
■ Běchovická x Révová 28. 11. 15.00–19.00 Strašnice
■ Vilová x Pod Rapidem 29. 11. 14.00–18.00 Vinohrady
■ Ryšánkova x Ve Slatinách 30. 11. 15.00–19.00 Záběhlice
■ Popovická (proti Brtnické) 1. 12. 15.00–19.00 Michle
■ Omská x Murmanská 2. 12. 8.00–12.00 Vršovice
■ Vlašimská x Bratří Čapků 2. 12. 10.00–14.00 Vinohrady
■ U Trati x Na Spádu 4. 12. 14.00–18.00 Strašnice
■ U R. kasáren x Novorossijská 4. 12. 15.00–19.00 Vršovice
■ Na Vinobraní x Oty Pavla 5. 12. 15.00–19.00 Záběhlice
■ V Rybníčkách 6. 12. 14.00–18.00 Strašnice
■ Janderova x Chládkova 7. 12. 15.00–19.00 Malešice
■ Dobročovická x Slapská 8. 12. 15.00–19.00 Strašnice
■ Chorvatská x Dykova 9. 12. 8.00–12.00 Vinohrady
■ Topolová x Jahodová 9. 12. 10.00–14.00 Záběhlice
■ Práčská 101 (parkoviště) 11. 12. 14.00–18.00 Záběhlice
■ Ruská x Tolstého 11. 12. 15.00–19.00 Vršovice
■ V Korytech x Jesenická 12. 12. 15.00–19.00 Záběhlice
■ Sedmidomky (u hřiště) 13. 12. 14.00–18.00 Michle
■ Šafránová x Chrpová (park) 14. 12. 15.00–19.00 Záběhlice
■ Kodaňská x Norská 15. 12. 15.00–19.00 Vršovice
■ Vrátkovská x Tuklatská 16. 12. 8.00–12.00 Strašnice
■ Přetlucká x Prusická 16. 12. 10.00–14.00 Strašnice
■ Rybalkova x Charkovská 18. 12. 14.00–18.00 Vršovice
■ Pod Strání (vedle č. o. 33) 18. 12. 15.00–19.00 Strašnice
■ Hostýnská (u školy) 19. 12. 15.00–19.00 Strašnice
■ Heldova x Niederleho 20. 12. 14.00–18.00 Malešice

Objemné složky domácích od-
padů lze předávat také ve sběr-
ných dvorech. Tato služba je pro
občany s trvalým pobytem na
území města bezplatná.

Ve sběrných dvorech je možné
si domluvit zajištění odvozu od-
padu. Odvézt je možné veškerý
odpad, který lze odevzdat v ja-
kémkoliv sběrném dvoře hlav-
ního města Prahy. 

Provozní doba ve sběrných
dvorech je od pondělí do pátku
od 8.30 do 18.00 hodin v době
letního času, do 17.00 hodin

v době zimního času a v sobotu
od 8.30 do 15.00 hodin.

Sběrné dvory pro Prahu 10:
■ ulice Teplárenská, Malešice,
(cca 300 metrů od ul. Průmys-
lová)
■ ulice Perucká, Vinohrady,
(cca 200 metrů od Vršovické)
■ ulice Zakrytá, Záběhlice,
(ve slepé části ulice)
■ ulice Malešická 74, Žižkov
(mezi ul. Na Vackově a Na Mokři -
ně)
■ ulice U Plynárny, Michle
(proti č. o. 99) Zdroj MČ Praha 10

Komedie, která
nezklame. Hra
Woodyho Allena plná
vtipných, nadčasově
platných hlášek
o partnerství a smyslu
života, která sny staví
do kontrastu s životní
realitou. 

To je nová inscenace Zahraj
to znovu, Same, kterou od
21. prosince uvede v pre-

miéře Vršovické divadlo MANA.
V hlavní roli nemotorného a neu-
rotického filmového kritika Alla -
na, který na všechny běžné ži-
votní situace přikládá modely
z hollywoodských filmů, se před-
staví Jakub Šlégr. Skvěle mu
sekun dují Ondřej Černý a Hen-
rieta Hornáčková, divákům vršo-
vického divadla už dobře známí
her ci. Režisérem je zkušený di-
vadelník Ondřej Zajíc.

Zahraj to znovu, Same je kon-
verzační komedií s typickým
čern ým Allenovým humorem.
„Humor Woodyho Allena je inte-
ligentní, svěží, plný nečekaných
zvratů a absurdit. Allen nepotře-
buje být drsný ani vulgární. Dělá
si legraci sám ze sebe, chytře
a lehce. Stejně jako jeho filmy
i představení bude zaručený zve-
dač nálady!“ zve na před stavení
herečka Henrieta Hornáčková.

„Komedie Zahraj to znovu,
Same oslovuje široký okruh pub-
lika. Každý člověk prošel něja-
kou citovou krizí či bolestným
rozchodem. A často jsme u toho
zažili nejrůznější trapasy, prů-
švihy,“ popsala inscenaci drama-
turgyně vršovické scény Věra
Mašková. Inscenace je, jak říká
Mašková, postavena především
na výborně napsaném textu. Ten
podtrhuje i nápaditá scéna Mi-
chala Syrového, která má v sobě
jistou filmovou magii. 

Vršovické divadlo MANA má
v současné době ve svém reper-
toáru patnáct vlastních insce-
nací. A chystá také opakování
úspěšné akce Otevřená zpověd-
nice, jejíž součástí je scénické
čtení mimořádně působivé hry

Felixe Mitterera Zpověď v podání
Jiřího Lábuse a Martina Dejdara.
„Přestože jde o velice těžké téma
sexuálního zneužívání v církvi,
je o tuto akci obrovský zájem,“
řekla Věra Mašková a připomněla
také, že po Novém roce budou
mít premiéru dvě aktovky od Pav -
la Kohouta Pech pod střechou
a Požár v suterénu v nastudování
mladého režiséra Josefa Kačmar-
číka. Zajímavostí je, že se nebude
hrát v sále divadla, ale v pod-
krovní zkušebně a v suterénu.
„Představení by mělo evokovat
atmosféru bytových divadel nor-
malizačního období, pro která
byla tato díla napsána. Je ho ka-
pacita bude omezená a půj de
o zcela mimořádný divadelní zá-
žitek,“ doplnila dramaturgy ně.  

Na podzim je v Divadle MANA
zahájen prodej výhodných před-
platných, která se mohou stát
atraktivními vánočními dárky.
„Kro mě dárkových voucherů
máme ještě dvě tematické řady
s názvem Převážně nevážně, je-
jíž součástí bude i nová inscena -
ce Zahraj to znovu, Same. Druhá
řada – to jsou Divadelní toulky
českou minulostí s velmi zajíma-
vými bonusy,“ vysvětlila Maš -
ková a doplnila, že silvestrovské
oslavy si diváci mohou zpestřit
Veselým Silves trem s Jitkou
Smutnou a jejími hosty. red

Vršovické divadlo MANA
uvede kultovní komedii

Herci v inscenaci Zahraj to
znovu Same. Zleva Henrieta
Hornáčková, Ondřej Černý
a Ja kub Šlégr

Komedie Zahraj to znovu Same
je plná nadčasových hlášek
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dou za to, že svým hospodaře-
ním inspiruje a zapojuje širokou
veřejnost k odpovědnému vzta -
hu k přírodě.

Náš domov
Green Port Strašnice

Vítězem letošního ročníku ce-
lostátního kola soutěže Adap-
terra Awards v kategorii Náš do-
mov se stal Green Port Strašnice.
Udržitelné pasivní domy mohou
urbanisticky zapadat i do centra
města. Tři takové domy s celkem
156 byty vznikly na místě původ-

ního sídla České námořní plavby
ve Strašnicích. Novostavba Green
Port Strašnice zaujme využitím
přírodních materiálů, zelenými
střechami, množstvím zelených
ploch i komunitními prostory pro
setkávání, odpočinek a městské
zahradničení. 

Domy zahrnují také vybavení
pro cyklisty – servisní stanice,
myčky kol či stojany. Pomyslnou
udržitelnou třešničku na dortu
představují ptačí budky pro hníz-
dění rorýsů umístěné na fasádě
jednotlivých domů. red
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změnu u dalších zelených pro-
stranství. „Solidarita je jedním
z unikátních míst Desítky a já
jsem rád, že se podařilo zrevita-
lizovat její zelené srdce přesně
podle přání místních,“ uzavřel
starosta Prahy 10 Martin Valovič
(ODS).

Dvě ocenění
pro Toulcův dvůr

V rámci vyhlášení cen Adap-
terra Awards za nejlepší projekt,
který připravuje Prahu na změ -
nu klimatu, zvítězil v letošním
ro ce Toulcův dvůr. Jedná se mi -
mo jiné o mokřad se vzácnými
a ohroženými druhy živočichů,
tůně, dešťové jezírko s kaskáda -
mi či lužní les v Hostivaři. Cenu
každoročně uděluje Nada ce Part-
nerství ve své soutěži Adapterra
Awards.

Kořeny Toulcova dvora sahají
až do 14. století. Po nevhodných
úpravách za hospodaření země-
dělského družstva se jej v 90. le-
tech ujala nezisková organizace.

Na ploše desíti hektarů tu dnes
provozuje farmu s domácími zví-
řaty, jízdárnu, zahradnictví, uby-
tování, zdravou jídelnu, ekologic -
ké obchůdky, mateřskou ško lu,
rodinné centrum či organizuje
vzdělávací programy.

„Toulcův dvůr si ocenění za-
slouží a velmi k němu gratuluji.
Jejich aktivity znám ještě ze
svého působení na Praze 10.
V oblasti udržitelnosti a edukace
veřejnosti odvádí skvě  lou práci
a působí jako příklad pro jiná
centra s podobným zaměřením.
Spolupráce Prahy a Nadace Part-
nerství je výborná a těším se na
další ročníky,“ prohlásila při pře -
dávání ocenění náměstkyně praž -
ského primátora pro oblast život-
ního prostředí Jana Komrsková
(Piráti).

Porota na projektu ocenila ze-
jména velmi zdařilý dlouhodobý
a systematický přístup k naklá-
dání s dešťovými vodami, dále
pozitivní dopad na biodiverzitu
a vzdělávání dětí i dospělých.

Toulcův dvůr získal rovněž
Cenu Kia Soulad člověka s příro-

Projekty z Desítky bodovaly v soutěžích

Komunální projekt roku
● Cílem soutěže je zviditelnění a ocenění představitelů a pra-
covníků místních samospráv a jimi realizovaných inspirativních
a občansky přínosných projektů uskutečněných územními sa-
mosprávami – obcemi, městysy, městy, statutárními městy,
městskými částmi a městskými obvody. 
● Soutěžní kategorie jsou Sociální projekt roku, Veřejné zdraví
a sport pro všechny, Utváření veřejného prostoru, Veřejná zeleň,
Odpadové hospodářství, Chytrá obec, Kulturní a vzdělávací čin-
nost, Komunální a komunitní energetika, Ekologický projekt
roku a Bezpečný úřad.

dokončení ze strany 1

Adapterra Awards
● Soutěž Adapterra Awards, kterou vyhlašuje Nadací Partner-
ství a Integra Consulting, hledá a oceňuje projekty, které ochla-
zují naše města a pomáhají zadržovat vodu v krajině. 
● Projekty do soutěže Adapterra Awards přihlašují obce, jed-
notlivci, firmy i organizace. Odborná porota je hodnotí a vybírá
z nich ty nejlepší. Nadace Partnerství ve spolupráci s dalšími
subjekty následně shromažďuje v inspirativní databázi příběhy
všech kvalitních nápadů a řešení. Díky tomu mohou sloužit jako
vzorové realizace pro další projektanty, stavebníky či zastupitele
obcí po celé České republice. 
●Celostátní kolo soutěže Adapterra Awards se dělí do pěti hlav-
ních kategorií: Volná krajina, Zastavěná území, Náš domov, Pra-
covní prostředí a Cena sympatie.
● Do pátého ročníku soutěže se přihlásilo 115 inspirativních
projektů z celé České republiky, z toho 17 z Prahy.

Toulcův dvůr

Park Solidarita

Green Port
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